O lote em questão
é referente à Superintendência Regional no estado do Goiás e Distrito Federal. O vencedor foi o Consórcio
ESTRATÉGICA-DIREÇÃO, formado pelas empresas Estratégica Engenharia Ltda., e Direção Consultoria e
Engenharia Ltda. pelo valor de R$11.325.228,33 (onze milhões, trezentos e vinte e cinco mil duzentos e
vinte e oito reais e trinta e três centavos), e os prazos de execução e vigência serão de 1.460 e 1.550 dias
consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. O Comitê observou que das penalidades relativas ao impedimento e

[...]

para fornecimento de licenças de uso de softwares microsoft, com direito de atualização e suporte, garantindo
a regularização do DNIT junto à fabricante, proprietária intelectual dos aplicativos. A empresa vencedora foi
a Brasoftware Informática Ltda., pelo valor de R$4.816.307,29 (quatro milhões, oitocentos e dezesseis mil,
trezentos e sete reais e vinte e nove centavos). O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, podendo
ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos até o limite de 5 anos, desde que haja preços e condições
mais vantajosas para a Administração. RECOMENDAÇÃO DO CGER:

[...]

Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de
Infraestrutura Rodoviária, que apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º 46/2025/DIR – Processo n.º
50610.004014/2020-44 – Assunto: Reconhecimento de dívida, no valor de R$4.247.296,40 (quatro milhões,
duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos), em favor da empresa
Constran S.A.- Construções e Comércio, parte no Contrato n.º 457/2012, cujo objeto é a execução dos
serviços de obras de melhorias, incluindo duplicação, no lote 1, da rodovia BR 116/RS. A dívida refere-se ao

[...]

versa sobre o rito processual dos reconhecimentos de dívida no DNIT, em toda a instrução do presente
processo. Relato n.º 49/2025/DIR – Processo n.º 50604.000458/2020-90 – Assunto: Quinto termo aditivo,
decorrente da segunda Revisão de Projeto em Fase de Obras – 2ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e
acréscimo de valor no montante de R$1.046.382,36 (um milhão, quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e
dois reais e trinta e seis centavos), referente ao Termo de Execução Descentralizada - TED n.º 280/2020,
firmado com o Ministério da Defesa/Comando do Exército, tendo como executor o 7º Batalhão de
Engenharia de Combate, para executar os serviços de manutenção e Conservação das rodovias BR-110/PE e

[...]

empresa especializada para prestar os serviços de supervisão das obras de melhoramento, atualização e
pavimentação da rodovia BR-156/AP, trecho sul, lote 2 (km 87,10 ao km 149,12), e lote 3 (km 149,12 ao km
210,18). O valor estimado da contratação é de R$24.837.445,86 (vinte e quatro milhões, oitocentos e trinta e
sete mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) para o lote 2, e R$23.351.229,96
(vinte e três milhões, trezentos e cinquenta e um mil duzentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos)
para o lote 3. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 52/2025/DIR – Processo n.º
50611.000370/2025-93 – Assunto: Delegação de competência ao Superintendente Regional no Estado do